Provvidenza non permetta un inganno tanto umiliante, umiliante per noi ma soprattutto per Te».

Del resto, Riccardo, come tutti i buoni credenti, sa bene che la fede cristiana non ammette alcun margine di possibilità d'errore. Ora, l'assolutezza dell'adesione non è certo cosa umana, è dono divino, ma si deve pur accompagnare ad una convinzione razionale. La fede non è un comportamento puramente "pratico"; non si crede "come se" fosse tutto vero. Un'adesione "senza ragione" – fosse pure "per amore" – umilia la ragione; ed umilia la "ragione" anche il "dare per vero" qualcosa di cui si sappia che il contrario, al limite, resta ancora possibile. Né si può giustificare un *deficit* di ragionevolezza, facendo intervenire – *deus ex machina* – la Grazia divina; la Grazia non è, di solito, riflessamente sperimentabile, non "appare" alla ragione, la quale resta quindi in attesa di una luce proporzionata al compito che le si chiede. Non è mancare di amore il chiedere luce: Dio "è" Luce.

Dato allora che i "segni" significano, ma non sono ciò che viene significato, dato cioè che sempre resta un scarto di identità fra significante e significato, quale altra via resta per superare il "fossato" se non la "fiducia" in Colui che, per la Sua Bontà, può assicurare che scarto non vi sia?

Ecco il senso ed il valore della "fuga in avanti" riccardiana. Proprio il «Tu, Signore» è la "luce" razionale, non "costringente", ma sufficiente alla ragione, perché questa si decida – con l'aiuto della Grazia – al passo supremo.

La riflessione riccardiana è insomma semplicemente un'iperbole, un'esagerazione affettuosa e sorridente, un dire a Dio: «Mi fido di Te». È dunque formulazione originalissima dell'argomento "*ex Providentia*"⁵.

Il pensiero della Provvidenza ritorna spesso in Riccardo, come quando, nel suo scritto intitolato *Sulla formazione dell'uomo interiore*, scrive:

«Nessuno pensi che Dio non si curi delle cose umane»⁶.

2. ERMANNINO DI COLONIA (1107/8 – 1198)

⁵ Vedi la sintetica presentazione dell'argomento "riccardino" nella *Sezione Prima*, cap. III, nota 34ss.

⁶ RICCARDO DI S. VITTORE, *De erud. hom. inter.*, II, 20; PL 196, 1319, B-D: «Nemo existimet Deum humana non curare, nemo audeat temere ejus iudicia reprehendere, cum videat vel audiat aliquid praeter extimationem vel contra rationem, ut sibi videtur, accidisse». Cfr. C. OTTAVIANO, *Riccardo di S. Vittore*, cit., 513.

L'argomento *ex Providentia* è chiaramente espresso in una singolare autobiografia di un ebreo di Colonia – Ermanno di Colonia (o di Scheda) – che si convertì alla fede cristiana, facendosi poi monaco premonstratense. Scrisse infatti un racconto della sua vita e della sua conversione: *Opusculum de sua conversione*⁷.